
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονες τάσεις 
στη γλωσσολογία για εκπαιδευτικούς» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

2 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της 
Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

3 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και 
Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας και μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

4 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Αγ-
γλικής ως Ξένης/Διεθνούς Γλώσσας» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

5 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Language 
Education for Refugees and Migrants» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

6 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σεισμική Μηχανική 
και Αντισεισμικές Κατασκευές» της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

7 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συστήματα Κινη-
τού και Διάχυτου Υπολογισμού» της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33529 (1)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονες τάσεις 

στη γλωσσολογία για εκπαιδευτικούς» της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 
(Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6623

73903



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73904 Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1055/18.05.2018 (Β’ 2026) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονες τάσεις στην ανάλυση και 
τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας» της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6078/09.03.2022 
(Β’ 1111) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία  203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία: 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32566/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1055/18.05.2018 
(Β’ 2026) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Σύγχρονες τάσεις στη γλωσσο-
λογία για εκπαιδευτικούς» της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6078/09.03.2022 (Β’ 1111) 
πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Σύγχρονες τάσεις στη γλωσσολογία για εκ-
παιδευτικούς» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ το ακ. 
έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με την απόφαση που ίσχυε πριν την 
επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1055/ 
18.05.2018 (Β’ 2026) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 6078/09.03.2022 (Β’ 1111) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33619  (2)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Γερ-

μανικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρω-

πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυ-
γκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73905Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1057/18.05.2018 (Β’  2028) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
με τίτλο «Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία ΤΕΚ: 2923/07.10.2020 (Β’ 4575) και 6080/09.03.2022 
(Β’ 1159) πράξεις.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπής του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32536/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1057/ 
18.05.2018 (Β’ 2028) πράξης επανίδρυσης, ως τροπο-
ποιήθηκε από την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2923/07.10.2020 
(Β’ 4575) και την υπ’ αρ. 6080/09.03.2022 (Β’ 1159), του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δι-
δακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λει-
τουργίας του, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσ-
σας» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-
2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα 
με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία  ΤΕΚ:1057/ 
18.05.2018 (Β’ 2028) πράξη επανίδρυσης όπως τροπο-
ποιήθηκε από τις υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2923/07.10.2020 
(Β’ 4575) και 6080/09.03.2022 (Β’ 1159) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33621 (3)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και 

Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως δι-

δασκαλίας και μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελ-

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά την 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1062/18.05.2018 (Β’ 2183) πρά-
ξη ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 
εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73906 Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-
γάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32545/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1062/ 
18.05.2018 (Β’ 2183) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τε-
χνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και 
μάθησης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 
(Β’ 1154) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 
εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης-Επιστήμες της 
Αγωγής» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1062/ 
18.05.2018 (Β’ 2183) πράξη ίδρυσης ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

    Αριθμ. 33528 (4)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Αγ-
γλικής ως Ξένης/Διεθνούς Γλώσσας» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά την 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστι-
κή εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1054/18.05.2018 (Β’  2115) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Αγγλικής ως Ξένης/Διε-
θνούς Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 4940/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοικού-
σα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73907Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την Εθνι-
κή Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32533/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1054/ 
18.05.2018 (Β’ 2115) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της 
Αγγλικής ως Ξένης/Διεθνούς Γλώσσας» της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4940/25.02.2022 
(Β’ 1154) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διδακτική της Αγγλικής ως Ξένης/Διεθνούς 
Γλώσσας» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1054/ 
18.05.2018 (Β’ 2115) πράξη επανίδρυσης ως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 4940/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 33525 (5)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Language 

Education for Refugees and Migrants» της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1053/18.05.2018 (Β’ 2028) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Γλωσσική Εκπαίδευση για πρόσφυ-
γες και μετανάστες (Language Education for Refugees 
and Migrants)» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 4907/25.02.2022 (Β’ 1107) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32521/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73908 Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1053/ 
18.05.2018 (Β’ 2028) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γλωσσική 
Εκπαίδευση για πρόσφυγες και μετανάστες (Language 
Education for Refugees and Migrants)» της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργί-
ας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4907/25.02.2022 
(Β’ 1107) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Language Education for Refugees and 
Migrants» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως και 
το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με την απόφαση που ίσχυε πριν 
την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1053/ 
18.05.2018 (Β’ 2028) πράξη επανίδρυσης ως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 4907/25.02.2022 (Β’ 1107) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33405 (6)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σεισμική Μηχα-

νική και Αντισεισμικές Κατασκευές» της Σχολής 

Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία 1074/18.05.2018 (Β’ 2096) πράξη 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κατα-
σκευές» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του.

9. Την υπ’ αρ. 7922/18.10.2021 (Β’ 5315) αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 1074/18.05.2018 (Β’ 2096) πράξης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σει-
σμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κατασκευές» της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του.

10. Την υπ’ αρ. 14797/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη τρο-
ποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κατα-
σκευές» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του.

11. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

12. Το υπ’ αρ. 235/13.06.2023 πρακτικό της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

14. Το υπό στοιχεία 611/3.8.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

15. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32564/02.02.2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73909Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

16. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 7922/18.10.2021 (Β’ 5315) 
πράξης αντικατάστασης της υπ’ αρ. 1074/18.05.2018 
(Β’ 2096) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σεισμική Μηχανική και 
Αντισεισμικές Κατασκευές» της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14797/15.12.2021 
(Β’ 6498), ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κα-
τασκευές» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως και 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 συνεχίζουν και ολοκλη-
ρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που 
ίσχυαν πριν την υπ’ αρ. 7922/18.10.2021 (Β’ 5315) πράξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 7922/18.10.2021 
(Β’ 5315) πράξη ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14797/ 
15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33395 (7)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συστήματα Κινη-

τού και Διάχυτου Υπολογισμού» της Σχολής Θε-

τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 
(Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1075/18.05.2018 (Β’ 1998) πράξη 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Συστήματα Κινητού και Διάχυτου Υπολο-
γισμού» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 14794/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 235/13.06.2023 πρακτικό της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.8.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32568/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73910 Τεύχος B’ 6623/23.11.2023

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1075/18.05.2018 
(Β’ 1998) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συστήματα Κινητού και 
Διάχυτου Υπολογισμού» της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, 
ως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 14794/15.12.2021 
(Β’ 6498) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Συστήματα Κινητού και Διάχυτου Υπολο-
γισμού» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 

2028-2029 υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1075/ 
18.05.2018 (Β’ 1998) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14794/15.12.2021 (Β’ 6498).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066232311230008*


		2023-11-23T13:06:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




